
REPUBLlCA DE COLOMBIA
GOBERNACiÓN DEL PUTUMAYO

"JUNTOS PODE MOS TRANSFORMAR"

Despacho del GOber~dor

RESOLUC ION No. " . 25 1
DEL ,1 1 FEQ 2mi

POR LA CUAL SE ESTABLECE LA ESCALA DE HONORARIOS POR PERIODO
MENSUAL PARA LOS CONTRATISTAS DE LA SECRETARíA DE SALUD

DEPARTAMEN TA L DEL PUTUMAYO.

LA GOBERNADORA DELL DEPARTAMENTO DEL PUTUMAYO ,

En uso de sus atribuciones legales, en especial las conferidas en e/ art iculo 305 de la
Constitución Política de Colombia y

CONSIDERANDO:

Que según lo dispuesto en los articulos 209 de la Constitución Política de Colombia, la
función administrativa debe estar al servicio del interés general y para el cumplimiento de los
principios de igualdad , moralidad, eficacia, economía , celeridad e imparcialidad, tal función
puede desarrollarse a través de la delegación de funciones . Ade más las autoridades
administrativas deben coordinar sus actuaciones para el adecuado cumplimiento de los fines
del estado.

Que el artículo 3 de la Ley 489 de 1998, determ ina que la funcíón adm inistrativa se desarrolla
conforme a los principios constitucionales enunciados anteriormente.

Que la Ley 80 de 1993, en su articulo 26 numeral 5, estab lece como responsabilídad de los
representantes legales de las entidades estatales, la dirección y manejo de la actividad
contractual y de los procesos de selección. A su vez , el artículo 24 consagra el principio de
transparencia en virtud del cual puede contratarse directamente en los casos de prestación de
servicios profesionales, de apoyo a la gestión o para la ejecució n de trabajos artísticos que
solo puedan encomendarse a determinadas personas naturales o juridicas, o para el
desarrollo directo de actividades científicas o tecnológicas.

Que el artículo 11 de la Ley 80 de 1993, en su numeral 3, literal b), al referirse a la
competencia para dirigir licitaciones y para celebrar contratos estatales , indica que en el nivel
territorial está en cabeza de los Gobernadores de los Departamentos

Que el articulo 32 de la Ley 80 de 1993 define en su numeral 3, 10 5 contratos de prestación de
servicios corno los que celebran las ent idades estatales para desarrollar actividades
relacionadas con la administración o funcionamiento de la entidad, siempre y cuando dichas
actividades no puedan realizarse con personal de planta o requieran de conocimientos
especializados.

Que el artículo 2.2.1.2.1.4.9 del decreto 1082 de 201 5 regula la cele bración de los contratos
'~, -,.,." de pre. staciones. de se. rviclos proteslon.ales, .de apoyo a la gestión de la Entidad o para la

;"'{';l''-'''''' I~~..¡~~P;~~~~J~~~;;,.'';....Im: :~--.u.~~l¡¡qr~~,.t]~-"t~~~- __....:-- ~"'-'~,l. AI - ~r ', Palacio Departamental Mocoa Calle 8 No. 7-40, Código Postal : 860001
, ', Conmutador (+57814206600 • Fax: 4295196 · Páaina web: WWw.Dutum avo.aov.co·



REPUBLlCA DE COLOMBIA
GOBERNACiÓN DEL PUTUMAYO

"JUNTOS PODEMOS TRANSFORMAR"

Despacho de l Gobernador

: ... '.' ''';''
ejecución de trabajos artíSticJ's !ite solo pueden encomendarse a eterminadas personas
naturales estipu lando que "Cefl tratos .de prestación de servicio profesio nales y de
apoyo a la gestión, o para' ;la ejecució n de trabajos artisti s que solo pueden
encomendarse a de terminadas personas naturales. Las entiai 'es estatales pueden
contratar bajo la modalidad de contratación directa la prestación de rvicios pro fesionales y
de apoyo a la gestión con la persona natural o j urídica que esté en pacidad de ejecutar et
objeto del contrato, siempre y cuando la entidad estatal verifique la oneidad o experiencia
requerida y relacionada con el área de que se trate. En este caso, o es necesario que ta
entidad estatat haya obtenido previamente varias ofertas, de lo cue 1 ordenador del gasto
debe dejar constancia escrita.

Los servicios profesionales y de apoyo a la gestión corresponden aquel/os de naturaleza
intelectual diferentes a los de consultoría que se derivan del cumplimi nto de las funciones de
la entidad estatal, así como los relacionados con actividades erativas. logísticas. o
asistenciales.

La entidad estatal, para la contratación de trabajos art lsticos que olamente puedan en­
comendarse a determinadas personas naturales, debe justificar esta ;'tuecion en los estudios
y documentos previos."

Que para el cumplimiento de los fines y objetivos de la Entidad y
principios constitucionales de igualdad y transpare ncia , la Se
Departamento del Putumayo, debe acud ir a la celebración de
prestac ión de servicios profesionales y de apoyo a la gest ión,
preceptuado en el articulo 24 del Estatuto General de la Contrat
concordanc ia con el articulo 2.2.1.2.1.4.9 del decreto 1082 de 20
necesario adoptar la tabla de honorarios para dichos cont ratos, la
cumplimiento.

Que se hace necesario adoptar medidas para que las decisiones
criterios de eficiencia , eficacia y econ omía con el fin de racionalizar
Tesoro Público del Departamento del Putumayo, recursos de ej
Secretaria de Salud , diferentes a recursos propios y disponer de
administración de persona l, entre otras las relativas a la contratación
profesionales o técnicos.

en observancia de los
retaria de Salud del
ontratos estatales de
e conformidad con lo
ión Adm inistrativa, en
para lo cual se hace

. ual será de obligatorio

e gastos se ajusten a
uso de los recursos del
ución del POA de la
edidas en materia de
e servicios personale s,

Que la Gobernad ora del Departamento del Putumayo, expidió el D reto No. 033 del 18 de
Enero de 2016, por medio del cual se establece la escala de honora]' s por periodo mensual
para los contrat istas de la Gobernación del Departa mento del Putum'l o, vigencia 2016. en su
Art. Tercero; EXCEPCION ES; Se exceptúa de la presente es ala de honorarios los
siguientes: 1) Para los contratistas que se vinculen por contratos d prestación de servicios
profesiona les y de apoyo a la gestión. en cumplimiento del POA-2 16, de la Secretaría de
Salud Departamental, se fijará una tabla especial, de acuerdo a lo ca templado en el mismo y
las directrices impartidas por el Ministerio de Protección Social. El rs onal de la Secretaria
de Salud que se contrate con recursos ICLD deberá regirs por el presente acto
administrativo.



REPUBLlCA DE COLOMBIA
GOBERNACiÓN DEL PUTUMAYO

"JUNTOS PODEMOS TRANSFORMAR"

Despacho del Gobernador

~
' "" " " " / .~., - :"

.~.. s , .._~ ' .' .

./

Que en virtud de lo anterior se hace necesario adoptar una esca la de honorarios, que
permitan igualdad de oportunidades a los contratistas que le prestan su servicio a la entidad .

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE:

ART ICULO PRIMERO: Adopta r la siguiente escala de honorarios por periodo mensual, para
la contratación de servicios profesionale s y de apoyo a la gestión, establecida en función del
perfi l del contratista

PERFIL VALOR HONORARIOS

ESTUDIO: Titu lo profesional en medicina y un titulo de
postgrado aplicables al objeto a contratar.

$ 4.202.400
EXPERIENCIA: Dos (2) años de experiencia relacionada de
acuerdo con el obieto a contratar.

ESTUDIO: Título profesional en medicina .

EXPERIENCIA : Un (1 ) año de experiencia relacionada de $ 3.677.100
acuerdo con el'e bieto a contratar.

ESTUDIO: Título profes ional y título pestprado relacionada
con el objeto a contratar ' .

~ ' " to ' . • ' $ 3.151.800
EXPERIENCIA : Un UJ añó de él<per\er;icia ·~ I <!ci on.a da de
acuerdo con 'er'obieto a contratar .

ESTUDIO: Título profesional universi tario $ 2.836.620

EXPERIENCIA: Relacionada hasta de dos (2) años de
I-experiencia de acuerdo con el objeto a contratar

ESTUDIO: Titulo profesional universitario

EXPERIENCIA: Relacio nada hasta de seis (6) meses de $ 2.546.160
.experiencia d~ó3~~erdo con el objeto a contratar. ..• ---
ESTUDIO: Titu lo tecnólogo $ 1.697.440

EXPERIENCIA: Relacionada hasta de seis (6) meses de
experiencia de acuerdo con el objeto a contratar . . .

ESTUDIO: Titulo técnico

"''''':J~'~~~' , . :>Ii",6're;li'f~t~1"'~~~Iír,7¡~R~~·Uüi~,..;;;r.-~....~J~~~~1>'~"J:~~~~~
Palacio Departamental Mocoa Call e 8 No. 7-40, Códig o Posta l: 860001

. Conm utador (+57814206600 • Fax: 4295196' Páaina web: www.nutumavo.oov.co •



REPUBLlCA DE COLOMBIA
GOBERNACiÓN DEL PUTUMAYO

"JUNTOS PODEMOS TRANSFORMAR"

•

Despacho de l Gobernador

EXPERIENCIA: Relacionada hasta seis (6) meses de
ex eriencia de acuerdo con el obieto a contratar

ESTUDIO: Titulo bachiller

EXPERIENCIA: Relacionada hasta de un (1) año de
ex eriencia de acuerdo con el obieto a contratar.

$ 1.537.244

$ 1.207.834

PARAGRAFO PRIMERO: La esca la de honorarios establecida en I presente articulo opera de
manera exclusiva para la prestación de servicios personales por p rte de personas naturales,
excepto para la vinculación de personal cont ratado con recursos de t nsferencias nacionales que
establezca el perfil y el salario determinado a reconocer. Tratándo de personas jurídicas los
honorarios dependerán del análisis y justificación que realice la depe encia gesto ra

ARTICU LO SEGUNDO: La tabla de honorarios adoptada, es de obl atorio cump limiento y será
divulgada a todos los funcionarios de la Secretaria de Salud Departa ntal.

TERCERO : La presente Resolución rige a partir de su expe ic i ón y deroga todas las
disposiciones que le sean contrarias

COMUNIQUESE y CUMPLASE

Dada en Mocoa a los

Proyectó: Karol Suarez Bucheli (Y;"
P.E Grupo Salud Pública T-,
Proyectó: Nancy lu na41
Funcionaria Ot. Contrilción

Revisó: José Luis Moreno Lozano -:L
Jefe Oficina de Contratación Optal'

Aprobó : Luz Oary Ortega J . al<)
Secretaria de Salud Depart;;¡¡rtal


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

